
 diário oficial Nº 34.709  135 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e RT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 42.367.662/0001- 44
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 23/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 401/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 401/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 708557
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 406/2021
PAE: 2021/953966
Objeto: PROJETO “BAILE DA CHIQUINHA”, no qual os artistas: MARME-
NINO, JULIANA FRANCO, PRISCILA RUSSO, DIVA DO BREGA, EDILSON 
MORENNO, KIM MARQUES, NELSINHO RODRIGUES, ORLANDO PEREI-
RA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
09/10/2021, de 10h às 17h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 552/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8441; Plano Inter-
no: 21DF4049179; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA inscrita no CNPJ 26.959.836/0001-
01
Valor Total: R$ 110.000,00
Data: 23/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 406/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 406/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 708909
PORTARIA Nº 895 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/734891
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 007/2021 
- FCP, com o MUNICIPIO DE OURÉM – PREFEITURA MUNCIPAL DE OU-
RÉM, inscrita sob o CNPJ nº: 05.149.133/0001-48, que tem como objeto 
o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma 
de apoio visando à montagem de toda a infraestrutura do evento: “XXXVI 
– FESTIVAL DA CANÇÃO OUREMENSE” Fiscal Titular servidor SEMIAS DE 
SOUZA ARAUJO matrícula nº: 57193524/1, Cargo: AG.  Tec. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho:  CPROL e como Fiscal Substituto o ser-
vidor ANGELO SERGIO FRANCO OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 708949
CONVÊNIO nº 007/2021 – FCP
PAE: 2021/734891
DEMANDA GOVERNAMENTAL – OF. 1746/2021 – CCG
Objeto: PROJETO “XXXVI – FESTIVAL DA CANÇÃO OUREMENSE”.Período 
de Execução: 27/09/2021 à 20/11/2021. Conforme os Termos do Plano de 
Trabalho e seus respectivos anexo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
21EMEN00218, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 334041, Ação: 
231279
Valor do Repasse: R$ 60.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 2.400,00
Valor Total do Convênio: R$ 62.400,00
Vigência: 27/09/2021 à 29/12/2021
Data da Assinatura: 23/09/2021
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICIPIO DE OURÉM – PREFEITURA MUNICIAPL DE OU-
RÉM, com sede no Município de Ourém/PA, sito à Travessa Lazaro Pican-
ço, CEP: 68.640-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.149.133/0001-48, 
neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. FRANCISCO 
ROBERTO UCHOA CRUZ, portador da cédula de Identidade nº: 2729334 3º 
VIA PC/PA e inscrito no CPF: 423.136.432-04
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 708950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 316/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº23/2021– GAB/FUNTEL-
PA, de 21/09/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1046183, de 
21/09/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LAIS CRUZ LOURENÇO, matricula 5961700/1, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada no Gabinete da Pre-
sidência, a responder pela Chefia de Gabinete da Presidência, no período 
de 04 a 23 de outubro de 2021, período em que o(a) servidor(a) DANIELA
LINS ALFARO GODINHO, matricula 5961700/1, ocupante do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, estará no gozo de férias,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 708301

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
PROCESSO Nº 2021/932239
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E INSTALAÇÃO DE 02 (DOIS) LINKS DEDICADO DE INTER-
NET DE 20MB CADA, conforme especificações constantes do Anexo I do 
Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 06/10/2021
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Ação nº: 260.201
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 24 de setembro de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 708679

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 321/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do requerimento apresentado pela CONUI, 
22/09/2021, contido no Processo n.º 2021/835874, de 08/08/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de serviços desta Fundação;
R E S O L V E:
I – SUSPENDER as férias da servidora TELMA BRAGA MOURAO, matrícula 
n.º 57191634/1, concedida através da PORTARIA Nº º 241/2021, de 03 de 
agosto de 2021, publicada no DOE n.º 34.659, de 05/08/2021, prevista 
para o período de 01 A 30/09/2021, correspondente ao período aquisitivo 
de 23/11/2019 a 22/11/2020, a partir de 16/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 708881


